
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 
ДВАДЦАТЬ  ШЕСТАЯ  СЕССИЯ  СОВЕТА  ТРЕТЬЕГО  СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 23 июня 2020 года № 6-нпа 

 

 

О внесении изменений в  

Положение о порядке деятельности  

общественных кладбищ и правилах 

содержания мест погребения  

на территории Губкинского 

городского округа 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Уставом Губкинского городского округа Белгородской 

области Совет депутатов 

 

р е ш и л: 

 

1. Внести в Положение о порядке деятельности общественных кладбищ и 

правилах содержания мест погребения на территории Губкинского городского 

округа, утвержденное решением тридцать восьмой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа первого созыва от 25 июля 2012 года № 27-нпа 

(в редакции решения третьей сессии Совета депутатов Губкинского городского 

округа третьего созыва от 27 декабря 2017 года № 4-нпа), следующие 

изменения: 

1) в наименовании Положения слова «Губкинского городского округа» 

заменить словами «Губкинского городского округа Белгородской области»; 

2) часть 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящее Положение о порядке деятельности общественных 

кладбищ и правилах содержания мест погребения на территории Губкинского 

городского округа Белгородской области (далее - Положение) разработано в 

соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 



 2 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле», СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, 

устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного 

назначения», в целях организации погребения умерших (погибших), 

осуществления деятельности общественных кладбищ и обеспечения 

надлежащего содержания мест погребения на территории Губкинского 

городского округа Белгородской области (далее – Губкинский городской 

округ).»; 

3) в части 1.2 раздела 1 слова «специализированной службы по вопросам 

похоронного дела» заменить словами «специализированной службы, 

создаваемой администрацией Губкинского городского округа (далее – 

специализированная служба)»; 

4) пункт 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Содержание мест погребения на территории Губкинского 

городского округа обеспечивается администрацией Губкинского городского 

округа в установленном действующим законодательством порядке либо 

супругом, близким родственником, иными родственниками либо законными 

представителями умершего, а при отсутствии таковых иными лицами, 

взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего) 

(далее - лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего), 

самостоятельно.»; 

5) в наименовании раздела 3 слова «по осуществлению погребения 

умерших (погибших)» исключить; 

6) часть 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:  

«3.1. Погребение умерших (погибших) на территории Губкинского 

городского округа осуществляется специализированной службой, создаваемой 

администрацией Губкинского городского округа в форме муниципального 

казенного учреждения. 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению на территории Губкинского городского округа, ежегодно 

устанавливается администрацией Губкинского городского округа по 

согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда 

Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской 

Федерации, а также с органами государственной власти Белгородской области. 

Финансовое обеспечение деятельности специализированной службы 

производится за счет средств бюджета Губкинского городского округа. 

В соответствии с действующим законодательством специализированная 

служба вправе заключать с юридическими, физическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями договоры на проведение отдельных 

работ и оказание услуг, связанных с погребением умерших (погибших).»; 

7) абзац 4 части 3.4 раздела 3 исключить; 

8) часть 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Специализированная служба обеспечивает: 

1) учет захоронений; 

consultantplus://offline/ref=9559E8903C4F41FE4779996625DA8D290331786492B00E523FA05AF59E258338BB4307DB2F2C92E9E4F3F0C57AF1FB91FD4DF517947581CAK6V1H
consultantplus://offline/ref=E05B01080CADB4133404ADC4A32AEA434BBC44D7A4A146FAC43343429BE48D1CA1D516246CCB5D4053B63714D1F56D546ABC52BFE7CD60A5OBa7I


 3 

2) соблюдение установленной нормы предоставления каждого земельного 

участка для захоронения и правил подготовки могил; 

3) соответствующую культуру обслуживания; 

4) формирование и сохранность архивного фонда документов по приему 

заказов на погребение и учету захоронений; 

5) установку на могильном холме знака с указанием фамилии, имени и 

отчества умершего, даты рождения и смерти. Не допускается захоронение без 

установки опознавательного знака.»; 

9) часть 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«4.4. В случае отсутствия на участке кладбища земли для захоронения 

согласно норме участок подлежит закрытию. По периметру участка 

выставляются трафареты с предупреждением о закрытии данного участка.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов А.А. Кретов 
 
 

 


